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At the General Assembly of the Province of Nova Scotia, begun and holden at Halifax, on the 
fifth day of December 1785, in the Twenty Sixth Year of his said Majesty’s Reign, and there 
continued by several Prorogations unto the Sixth Day of June 1791, in the Thirty First Year of 
his Majesty’s Reign, being the Sixth Session of the Sixth General Assembly, convened in the 
said Province. 
 
31 George III – Chapter 12 
 
An Act to raise a Revenue for the purpose of paying off all such Debts as are now due by 
the Province, or which shall become due before the first Day of July next, the Funded Debt 
only excepted. 
 
Whereas the revenue heretofore raised within this province, has proved insufficient to 
defray the current expenses thereof, whereby, a large public debt hath been incurred; and 
whereas the continuance of the several laws now in force for the raising a revenue, have 
been by experience found inadequate to the payment of the said expences and the interest 
of the said debt.  
 
I. Be it therefore enacted, by the Lieutenant-Governor, Council and Assembly, that the 
following tax or assessment, shall be levied and paid on, and by His Majesty’s subjects within 
this province, within one year after the passing this act, that is to say.  
 
The sum of two shillings and six pence, on and by every farmer, or other person within this 
province, having in his own use, custody or possession, on any farm, whereof he is owner or 
tenant, six neat or black cattle and horses, and on, and by every other person having or 
owning a fishing boat or passage boat.  
 
The sum of five shillings, on and by every farmer, or other person within this province, 
having as aforesaid, more than six neat cattle and horses, and on, and by every mechanic or 
handicrafts man, carrying on any trade or mystery as a master workman, for hire or wages, 
and on, and by every person belonging to the province, who is the owner of, or employed as 
a master or mate, in navigating a ship or vessel of any description whatsoever, which by law 
is required to be registered.  
 
The sum of ten shillings, on and by every barrister and attorney at law, physician, surgeon, 
apothecary, merchant and shopkeeper, exercising their respective professions and 
occupation within this province.  
 
The sum of five shillings, on and by every person, having and enjoying any annual stipend 
salary or annuity of the amount of thirty pounds, and upwards, and not amounting to forty 
pounds.  
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The sum of seven shillings and six pence, on and by every person, having and enjoying any 
annual stipend salary or annuity of forty pounds, and upwards, and not amounting to sixty 
pounds.  
 
The sum of seven shillings and six pence, on and by every person, having and enjoying any 
annual stipend salary or annuity of forty pounds, and upwards, and not amounting to sixty 
pounds.  
 
The sum of ten shillings, on and by every person, having and enjoying any annual salary, 
stipend or annuity of sixty pounds, and upwards; provided such person having and enjoying 
such stipend salary or annuity as aforesaid, be not a widow or an officer belonging to, and 
actually for the time being employed in His Majesty’s army or navy.  
 
The sum of one shilling, on and by any other person within this province, being a male above 
the age of twenty one years, and who is not comprehended within any of the foregoing 
descriptions, or by this act subjected to the taxes and assessments, in the preceeding 
sections mentioned.  
 
II. And whereas, in and by an act made in the fifth year of His Majesty’s reign, intitled, “An 
Act for the Raising Money by Presentment on the several Counties in this Province,” for 
defraying certain county charges therein mentioned, the grand juries are authorized and 
directed annually, to present three or more good and sufficient freeholders for every 
township in each county, to be assessors for such township, who are to be approved of and 
sworn as in, and by the said act is directed.  
 
III. Be it therefore enacted, that such persons in each town within this province, so 
presented, approved and sworn as assessors as aforesaid, shall, and they are hereby 
impowered, directed and required, to assess the tax herein and hereby above directed to be 
assessed in manner and form as aforesaid, and the said assessors are hereby authorized and 
directed forthwith, on the publication hereof, to proceed to make their assessments upon 
the inhabitants of their respective townships according to the provisions, intent and 
meaning of this act, and according to the best of their skill and knowledge.  
 
IV. And be it further enacted, that from and immediately after the publication hereof, the 
justices of the peace in their respective counties in this province, shall call a special sessions 
of the peace, and shall at such their session, proceed to nominate and appoint three good 
and sufficient freeholders in and for each township within their respective counties, to be 
the collectors and receivers of the tax or taxes herein before laid and imposed, and that such 
collector or collectors shall previous to their entering on their office as aforesaid, be sworn 
before one of His Majesty’s justices of the peace in, and for the county wherein such 
collector or collectors reside, to the due and faithful execution of his office.  
 
V. And be it further enacted, that the said collectors on being nominated and sworn as 
aforesaid, shall make immediate application to the assessors aforesaid, for their assessment 
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book, and shall on the receipt thereof proceed to levy and collect the respective sums 
assessed on each and every person or persons so assessed as aforesaid, by the said 
assessors, and that the said collectors shall pay all such sum or sums of money so by them 
levied or collected into the hands of the collectors of impost and excise for the time being, 
for the county or district.  
 
VI. And be it further enacted, that every assessor or assessors, collector or collectors above 
mentioned, in each and every county, shall respectively make up his and their assessment 
book, accounts of collections, receipts and payment upon oath, and shall deliver a copy 
thereof to the justices of the peace in their respective counties at their next general sessions 
of the peace, after such assessment, collection, receipt and payment, each or either of them 
has or have been made, and the said justices in such their general sessions, are hereby 
authorized and required to examine and compare the said accounts, and in case of any 
deficiency or defalcation, to direct the clerk of the peace for such their sessions, to proceed 
against each and every defaulter by information, and to prosecute the same to effect. 
Provided always, that if any person or persons shall think themselves aggrieved by such 
assessment or levying thereof, or if any collector or collectors shall have been prevented 
from completing their collection in consequence of any person or persons included therein, 
having left the province without the knowledge of the said collectors, and having left no 
property to respond the amount so on them assessed as aforesaid, that then, and in such 
case, it shall and may be lawful to, and for the justices in such their general sessions to hear 
and determine the same, and the said justices are hereby authorized to make such 
alterations and grant such relief in and about the premises, as to them shall seem 
reasonable and fit; and provided, that every such application shall be made to the justices as 
aforesaid, at the next general sessions, after the cause of such application arose, and not 
otherwise.  
 
VII. And be it further enacted, that it shall and may be lawful for each and every collector or 
collectors of impost and excise, to receive and take into his, and their custody all such sum 
and sums of money, as hereafter may be collected as aforesaid, and tendered to him by the 
said collectors, and from time to time to give receipts to such collectors for the sums so by 
them paid into the hands of the said collectors of impost and excise, and that the said 
collectors of impost and excise shall quarterly, to wit, on the first day of October, on the first 
day of January, on the first day of April, and on the first day of July, transmit to the treasurer 
of the province all such sum or sums of money as shall or may have been paid into his hands 
by virtue of this act, and shall at the same time transmit to the said treasurer for the 
province an account specifying the amount each town in the said county has so paid as 
aforesaid, and the collectors of each town or district are hereby authorized to retain in their 
hands five per cent. on all monies by them collected by virtue of this act, and paid into the 
hands of the said collectors of impost and excise, and the said collectors of impost and 
excise shall for their trouble receive the sum of two and a half per cent. on all monies by 
them received by virtue of this act, and paid into the province treasury as aforesaid. The 
district of Halifax only excepted, where the payments as aforesaid, are to be made to the 
treasurer of the province. 
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VIII.  And be it further enacted, that if any assessor or assessors, collector or collectors, shall 
refuse or neglect to serve in manner and form as herein before is expressed and declared, or 
shall neglect faithfully to execute the office after accepting the same, each and every of 
them so neglecting or refusing, shall forfeit and pay the sum of fifty pounds to be recovered 
by bills, plaint or information in any of His Majesty’s courts of record in this province, the 
one moiety whereof shall be given to the prosecutor or informer, the other moiety to be 
paid to the overseers of the poor for the town wherein the offence is committed, to be by 
them applied in, and towards the support of the poor in such town.  
 
IX. And be it further enacted, that on neglect of grand juries presenting assessors as 
aforesaid, or in case of the refusal, neglect or death, of such assessor or assessors, collector 
or collectors, it shall and may be lawful to and for His Majesty’s justices of the peace on 
information thereof, to call a special sessions, and to nominate and appoint good and 
sufficient assessor or assessors, collector or collectors in the place and stead of such as 
should and ought to have been presented by the respective grand juries, or have refused or 
neglected to execute their respective offices or died since their appointment to such trust 
and office, and such assessor or assessor who shall have faithfully discharged his or their 
duty as aforesaid, shall be entitled to receive from the collector of impost and excise, for the 
county or district wherein such assessor or assessors shall reside five per cent. on all monies 
which shall be collected in the town or district, and which shall have been assessed by such 
assessor or assessors and paid into the hands of such collector of impost and excise, the 
same to be paid by such collectors of impost and excise on a certificate to be granted by the 
said justices in their sessions, that such assessor or assessors have faithfully discharged their 
duty as aforesaid.  
 
X. And be it further enacted, that the assessors in making the assessment above directed, 
shall enter the same fairly in a book, and opposite to the persons name, designate or express 
the class or description under and the sum which he shall be assessed by virtue of this act, 
and in case the said assessors shall be unable to ascertain the class or sum, it shall and may 
be lawful to and for the said assessors or assessors to examine any person or persons so by 
them to be rated and assessed, under oath relative to the number of the cattle and horses 
they possess, the trade, art, mystery or professions they belong to, or follow, which oath the 
said assessors are hereby authorized to administer: provided always, that no person or 
persons, shall be rated or assessed under more than one description, and that of the 
greatest denomination whereunto he or they appertain.  
 
XI. And for the ease of the collectors, be it further enacted, that it shall and may be lawful 
for each and every collector and collectors in the respective towns in this province, within 
ten days after personal demand having been made by them on any person or persons in 
their respective towns, of the sum or sums on them so rated and assessed, to commence 
and prosecute in the name of our sovereign lord the King, before any of His Majesty’s 
justices of the peace, suit or suits, against all such person or persons on whom such demand 
has been made as aforesaid.  
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And for the more speedy and certain collecting, and receiving the monies, herein and hereby 
imposed and directed to be levied.  
 
XII. Be it further enacted, that the assessors throughout the respective towns in this 
province, shall make and compleat their assessments on or before the first day of September 
next, and that the said assessors shall make three copies of their assessment and subscribe 
the same, which assessment they are to deliver to the collectors on or before the first day of 
September, and that the collectors in their respective towns throughout the province, shall 
collect, recover, receive and pay to the collectors of impost and excise the sum so assessed, 
on or before the first day of May next ensuing.  
 
XIII.  And be it further enacted, that the collectors aforesaid, shall each and every month, 
after the said first day of September next, pay into the hands of the collectors of impost and 
excise, all such sum or sums of money as they shall have received, until the collection of the 
said assessment or tax shall be completed, under the penalty of fifty pounds on neglect 
thereof, to be recovered by bill, plaint or information, in any of His Majesty’s courts of 
record in this province, the one half to be given to the informer, the other half for the use of 
the poor, in the township wherein such neglect shall arise.  
 
And whereas, many parts of this province, at present are not comprehended within the 
limits of a town or township, or wherein no town officers have been appointed.  
 
XIV.  Be it therefore enacted, that it shall and may be lawful for the assessor and assessors 
and collectors of the youngest town or township most adjacent, and wherein collectors and 
assessors have been, or shall be appointed to such district not comprehended as aforesaid, 
to assess and collect the tax herein before mentioned, on the inhabitants of such district, in 
manner and form as above directed.  
 
XV. And be it further enacted, that it shall and may be lawful for the commissioners 
appointed by virtue of an act, passed in the twenty-ninth year of His present Majesty’s reign, 
intitled, “An Act for applying certain Monies therein mentioned, for the Services of the Year 
One Thousand Seven Hundred and Eighty Nine, and for appropriating the Supplies granted in 
this Session of the General Assembly and for funding the Province Debt.” To advertize for 
three months in the Royal Nova Scotia Gazette, for all persons who have any just, demands 
on the treasury of this province, due to them prior to the first day of July next, to deliver in 
the same at the treasury, and such person or persons as shall neglect to deliver in their 
demands at the time so appointed shall be precluded from having his or their debt funded, 
under and by virtue of this act, and it shall and may be lawful for the commissioners 
immediately after said first day of July next, to liquidate and settle the several demands 
which shall be brought into the treasury as aforesaid, and to ascertain the several sums 
which shall be justly due to each person, on their several and respective securities, and to 
enter the same in a stock book, and to grant such certificates in the manner and form as 
directed in the said before recited act, and any person or persons counterfeiting or forging 
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any certificate, transfer or endorsement, which shall be granted, given or made by virtue of 
this act, shall suffer all the pains and penalties directed in and by the said last recited act, to 
be inflicted on such offenders, and the debts so to be funded by virtue of this act, and the 
interest certificates which shall be granted by said commissioners, shall be transferrable in 
the same manner and under the same regulations specified and contained in said recited 
act.  
 
XVI.  And be it further enacted, that the monies arising from the assessments and taxes 
aforesaid, shall be appropriated and applied in manner and form following: that is to say, 
that the commissioners aforesaid, shall at the expiration of every six months, direct and 
order the treasurer of the province, to appropriate and apply such monies so received as 
aforesaid, in and towards the discharge and payment of all such sum or sums of money, as 
now are or hereafter may grow due, and be owing as interest money on the aforesaid 
liquidated and settled demands, and the overplus if any, shall be immediately applied by the 
said commissioners to pay off part of the principal sum to be funded as aforesaid, and that 
the said commissioners before they shall proceed to pay off any part of the said principal 
sum, shall advertize and proceed in manner and form as is enacted, and directed in the 
fourth section of the herein before recited act, made in the twenty ninth year of his present 
Majesty’s reign, intitled, “An Act for applying certain Monies therein mentioned, for the 
services of the Year One Thousand Seven Hundred and Eighty Nine, and for appropriating 
the supplies granted in this session of General Assembly, and for Funding the Province 
Debt.” 
 
XVII.  And be it further enacted, by the authority aforesaid, that this act, and all and every 
matter and thing herein contained, shall continue and be in full force and virtue, until the 
whole of the principal and interest of the debt hereby directed to be funded, shall be fully 
paid off and discharged.  
 


